REQUERIMENTO DE Nº ,       DE 2023

(Do Sr. FABIO COSTA)

Requer  a  aprovação de  Moção  de Pesar
pelo  falecimento  do  Sr.  Walter  Pitombo
Laranjeiras,  conhecido  como  Toroca,
ocorrido  no  dia  de  hoje,  31  de  maio  de
2023.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do inciso XVIII do artigo 117, combinado com o inciso II do

parágrafo  2°  do  mesmo  dispositivo,  todos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, a aprovação de Moção de Pesar pelo falecimento do Sr. Walter Pitombo

Laranjeiras, conhecido como Toroca, ocorrido na madrugada desta quarta-feira, 31 de

maio de 2023.

JUSTIFICAÇÃO

Walter Pitombo Laranjeiras, conhecido como Toroca, era economista, professor,

contador, advogado e político. Foi vereador quatro vezes e assumiu por dois mandatos

a  presidência  da  Câmara.  Em uma dessas  ocasiões,  acabou assumindo por  curto

período a Prefeitura de Maceió.

Também  foi  deputado  estadual,  secretário  de  esportes  do  município  e

superintendente da Fundação Educacional de Maceió.

*C
D2

34
80

68
69

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234806869300

RE
Q

 n
.4

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
05

/2
02

3
08

:4
5:

49
.0

07
 -

CE
SP

O

Toroca foi um grande ícone para o esporte alagoano, de modo geral, é um dos

maiores articuladores do vôlei  brasileiro,  reconhecido e admirado pelos atletas com

quem conviveu.

Ele teve participação ativa no esporte alagoano e nacional. Presidiu o Clube de

Regatas Brasil (CRB) e o Guarani Futebol Clube. Foi também presidente da Federação

Alagoana de Voleibol e participou de três olimpíadas, duas delas como supervisor das

seleções femininas e a terceira como presidente da Confederação.

Toroca assumiu a CBV em março de 2014. Foi reeleito pela primeira vez em

2017 e renovou o mandato por mais quatro anos em 2021, quando pela primeira vez

em mais de 45 anos houve eleições com presença de oposição para a gestão da

entidade máxima do vôlei brasileiro.

Considerando as razões expostas, creio suficientemente fundamentada a Moção

de Pesar pelo falecimento do Sr. Walter Pitombo Laranjeiras, conhecido como Toroca,

cuja aprovação por esta Casa ora solicito.

Deputado Delegado Fabio Costa

PP/AL

*C
D2

34
80

68
69

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234806869300

RE
Q

 n
.4

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
05

/2
02

3
08

:4
5:

49
.0

07
 -

CE
SP

O